



# COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

## Settore VII<sup>^</sup>

Ambiente, Patrimonio – Gestione del Patrimonio – Espropri  
Servizio Gestione e Manutenzione Impianti



DETERMINAZIONE N° 170 DEL 07 MAG. 2019

REGISTRO GENERALE N° 620 DEL 16 MAG. 2019

**OGGETTO:** Manutenzione urgente alla rete idrica comunale. Approvazione in linea tecnica della 1<sup>^</sup> perizia di variante e suppletiva ed integrazione Impegno Spesa.  
CIG: **ZEA253BF41**, CUP: **E44D18000050004**;

### IL TITOLARE DI P.O. VII SETTORE

Premesso che:

- con Determina a Contrarre n. AMP 286 del 11/10/2018, del Reg.Gen. n. 1018 del 15/10/2018, è stato approvato il progetto relativo ai lavori di manutenzione urgente alla rete idrica comunale, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 12/09/2018 per l'importo complessivo di €. 44.664,76, così distinto:

<b>IMPORTO PROGETTO</b>		<b>€ 44.664,76</b>
1)	Totale Lavori	€ 38.737,86
2)	Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.162,14
3)	Totale Lavori	€ 39.900,00
4)	Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.162,14
A)	Totale lavori a base d'asta	€ 38.737,86
B)	<b>Somme a Disposizione dell'Amministrazione</b>	
B1)	IVA sui lavori ed eventuale altre imposte 10 %	€ 3.990,00
B2)	Compensi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 2 %	€ 774,76
	Totale somme a disposizione	€ 4.764,76
	<b>TOTALE PROGETTO A + B</b>	<b>€ 44.664,76</b>

- con successiva Determina AMP. n. 314 del 13/11/2018 del Reg. Gen. N° 1140 del 23/11/2018, si è provveduto all'aggiudicazione ai sensi degli art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e al perfezionamento dell'impegno spesa, per l'affidamento dei lavori in oggetto, alla ditta Patriarca Group srl con sede legale in Via dei Castagni n. 39, 97013 Comiso (RG), partita IVA 01646640886, che ha offerto il prezzo di € 25.394,04, oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 1.162,14;

- con la determina AMP n° 323 del 26/11/2018 del Reg Gen. n° 1151 del 26/11/2018, è stata autorizzata la procedura di consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge;

- in data 27/11/2018 si è proceduto alla sottoscrizione del verbale di consegna lavori, redatto sotto riserva di legge, regolarizzato successivamente con verbale di consegna, redatto ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il 09/02/2019, dal quale risulta che il termine utile per l'ultimazione lavori è stato fissato per il giorno 08/05/2019;

- In data 31/01/2019 è stato stipulato il contratto di appalto, sotto forma telematica con Numero trattativa 659530, per l'importo contrattuale di € 26.556,18, di cui 25.394,04 per lavori ed € 1.162,14 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso.

**VISTI** gli atti costituenti la perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 05/04/2019, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 - relazione tecnica;

All. 2 - computo metrico estimativo;



All. 3 - quadro comparativo;

All. 4 - elenco nuovi prezzi;

All. 5 - atto di sottomissione. 35.915,47

dell'importo complessivo di €. 39.532,78 così distinto:

A	Lavori a misura	€ 47.587,81	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza a detrarre	€ 1.314,20	
	Importo netto lavori	€ 46.273,61	
	Ribasso d'asta del 34,445%	€ 15.938,95	
	Lavori al netto	€ 30.334,66	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza a sommare	€ 1.314,20	
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 31.648,86</b>	<b>€ 31.648,86</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>		
	B.1 - I.V.A. 10% sui lavori	€ 3.164,89	
	B.2 - Compensi art. 93 c. 7 bis e 7 ter D.Lgs. 163/2006	€ 774,76	
	B.3 - Conferimento in discarica	€ 326,96	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 4.266,61</b>	<b>€ 4.266,61</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 35.915,47</b>
C	Maggiore Spesa lavori: € (31.648,86 - 26.556,18) =		€ 5.092,68
	Percentuale di incidenza (5.092,68/26.556,18*100) =		19,00 %
	Importo complessivo da re-impegnare € (35.915,47 - 29.211,80) =		<b>€ 6.703,67</b>

**ACCERTATO** che la perizia di variante e suppletiva si è resa necessaria principalmente per evitare che venissero a mancare le basilari condizioni igienico sanitarie per il cattivo funzionamento del tratto di condotta fognaria esistente di collegamento tra Piazza Crispi e Via Dolomiti, prospiciente la Chiesa della Consolazione, attraverso il rifacimento di un tratto di circa ml 9,00 di condotta fognaria e conseguente ripristino dei luoghi. Inoltre, l'inatteso disservizio idrico, mancanza d'acqua diretta, registratosi nella zona alta di Via Valdo a Cava D'Aliga, causa l'improvvisa cospicua perdita idrica all'altezza del Km 0+200 lungo la S.P. 65 (Viale della Pace) ha indotto ad agire con urgenza per eliminare l'inconveniente attraverso la sostituzione di un tratto di tubazione in ghisa della lunghezza di cm 90,00 con conseguente ripristino stradale sia in loco che in altri siti oggetto di scavo;

**CONSIDERATO** che per effetto della presente perizia l'importo complessivo contrattuale viene elevato da € 26.556,18 a € 31.648,86 con una maggiore spesa di € 5.092,68, in percentuale 19,00 %;

**CONSIDERATO** che il bilancio pluriennale 2019-21 è in fase di approvazione;

**PRESO ATTO** che all'interno del bilancio 2018-20, annualità 2019 trova capienza, all'interno delle somme stanziare, la somma occorrente per assicurare la copertura finanziaria della perizia di variante e suppletiva ;

**VISTA** la Determina del R.U.P. n° 01 del 08/04/2019, di approvazione in linea tecnica della 1^ Perizia di Variante e Suppletiva;

**RITENUTO**, necessario procedere ad impegnare la maggiore spesa di € 6.703,67 IVA e altri oneri inclusi, per garantire la copertura finanziaria della perizia;

**VISTA** la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del Tuel;

**CONSIDERATO** che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa necessaria al funzionamento dell'Ente;

**VISTA** la Determina Sindacale n. 6 del 01/04/2019, con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle P.O. dell'Ente dal 01/04/2019 a tutto il 20/05/2019;

**VERIFICATO** che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con





Delibera di G.M. n. 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 16 del 31/01/2018;

**VISTO** l'art.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;

**VISTO** il punto 8 dell'allegato 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;

**VISTO** il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;

**VISTO** il D. L.vo 267 del 18/08/2000;

**VISTO** l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**DETERMINA**

1) Di approvare, siccome approva, la 1^ perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in data 05/04/2019 costituita dai seguenti allegati:

- All. 1 - relazione tecnica;
- All. 2 - computo metrico estimativo;
- All. 3 - quadro comparativo;
- All. 4 - elenco nuovi prezzi;
- All. 5 - atto di sottomissione.

dell'importo complessivo di €. 35.915,47, così distinto:

A	Lavori a misura	€.	47.587,81	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza a detrarre	€.	1.314,20	
	Importo netto lavori	€.	46.273,61	
	Ribasso d'asta del 34,445%	€.	15.938,95	
	Lavori al netto	€.	30.334,66	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza a sommare	€.	1.314,20	
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€.</b>	<b>31.648,86</b>	<b>€. 31.648,86</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>			
	B.1 - I.V.A. 10% sui lavori	€.	3.164,89	
	B.2 - Compensi art. 93 c. 7 bis e 7 ter D.Lgs. 163/2006	€.	774,76	
	B.3 - Conferimento in discarica	€.	326,96	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€.</b>	<b>4.266,61</b>	<b>€. 4.266,61</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>			<b>€. 35.915,47</b>

2) Dare atto che la 1^ perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art. 106 comma 1 lettera c e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

3) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale e comprensiva degli oneri di sicurezza, IVA e altri oneri inclusi ammonta ad € 6.703,67;

4) Di impegnare ad integrazione della somma originariamente impegnata, la somma di € 6.703,67 IVA ed ogni altro onore inclusi, alla Missione 9, Programma 4, Titolo 1°, Macro Aggregato 3, Cap. 0022 bilancio comunale 2018-20, annualità 2019;

5) Dare atto che vengono rispettate le previsioni dell'art. 163 comma 2 del D. L.gs. 267/00, gestione provvisoria;

6) Di approvare, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE 2019		TOTALE REGISTRAZIONE € 6.703,67	
N. IMPEGNO <u>338/2019</u>		DATA IMPEGNO _____	
Piano Finanziario <u>0.1.03.01.02.007</u>	COFOG <u>06.3.1</u>	Codice SIOPE <u>1306</u>	
ANNO IMPUTAZIONE _____	IMPORTO IMPUTAZIONE _____	CONTROLLO CASSA _____	





2019	€ 6.703,67	
2020		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 6.703,67</b>	

- 7) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;
- 8) Dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento in ordine all'assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di comportamento interno;
- 9) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 16 del 31/01/2018;
- 10) Dare atto che il lotto è individuabile a mezzo CIG: **ZEA253BF41**, CUP: **E44D18000050004**;
- 11) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo <http://www.comune.scicli.rg.it> e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;
- 12) Di trasmettere la presente, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e D.L..

**Il Responsabile del Servizio**  
Geom. *Angelo Torilla*



**Il Titolare di P.O. VII Settore**  
Ing. *Giuglielmo Spanò*

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:				
Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
N° <b>338</b> /2019		€ <b>6.703,67</b>	<b>09.04.1.03.0022</b>	<b>2019</b>
Scicli,				
MAG, 2019		<b>Il Responsabile di P.O. Settore Finanziario</b> Dott.ssa <i>Grazia Maria Galanti</i> 		
Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.				

